

1067

B. jeńca - internowanego - więźnia - "lagierownika" - zesłaniec w Z.S.R.R.

(Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny) Jan Jasiński, ~~rolnik, rolnik~~, 1940

Data i okoliczności aresztowania: 1940, 22/III aresztowany nocą przez NKWD

(militarij, milicja, milicja ukraińska) i nazwa obozu (więzienia, miejsca robót przymusowych) Pieszora - Hbis

Opis obozu (więzienia) - Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena: teren bagnisty, zony namiotowe wygodne, opłakane, brudne bez zmiany bielizny, brak方针 higieny między trykami.

Skład jeńców, więźniów, zesłańców (narodowość, kategoria przestępstw, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc.):

resolwowaniu wszelkich narodowości, karani polityczne, stan umysłowy dość wysoki, stan moralny wśród Polaków dodatni, nastawienie ukraińskie do Polaków bardzo przychylnie anty-polski.

Życie w obozie, więzieniu i t.p. (przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, norma wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne etc.):

tyko praca ciężka przy budowie kolei, warunki pracy ciężkie, wysiłkiem ogromnym, bez wynagrodzenia, ubranie stare, jedzenie mało, dodatni sygnalizacje wśród Polaków.

Stosunek władz NKWD do Polaków (sposób badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje o Polsce etc.):

Stosunek brutalny, staroswieży, brutalny, badania gwałtowne, rubanone, badania nocą przy torach i bez celu, okres 16 miesięcy, bez żadnej dostatek 8-10 letni wykrok ciężkich robót w lesie.

Pomoc lekarska, szpitale, śmiertelność (wymienić nazwiska zmarłych):

Bardzo słaba pomoc lekarska w więzieniu, brak lekarstw, polaków ratowali odpowiednio, niema! Marło wiele ludzi, podlegałomniskojednego kary śmierci w Czernihowie: Oberżyński - Emeryt. na szelniek radu we Lwowie.

Czy i jaka była łączność z krajem i rodziną: kontakt z rodziną i rodzinie rodzinie, dowiedzieliśmy się że rodzina żyje w Warszawie, na 7 osób do Konstancji o której do dziś nie ma informacji.

Kiedy został zwolniony i w jaki sposób dostał się do Armii:

Z lagru zostatem zwolniony w październiku 1941. Zuchwaleni, zorganizowani w warunkach, gdy do nich i w budowie do torów do której przyspieszył 1942 roku, gdzie pracowaliśmy do lutego 1942 roku, skąd po 1942 roku zostatem uwolniony do wojska Polskiego.

Jasiński Jan REFERAT HISTORYCZNY